Operation Number
Year- PMR Cycle
Last Update

PMR Validation Stage

Basic Data

Operation Profile

PE-L1228
Second period Jan-Dec 2019
04/16/20

Validated by Representative

PMR Operational Report

Chief of Operations Validation Date
Division Chief Validation Date

Country Representative Validation Date

04/16/20
04/19/20
05/02/20

Operation Name
Executing Agency
Team Leader
Operation Type
Lending Instrument

Borrower

Program to Create Integrated Health Networks

MINISTERIO DE SALUD
SORIO, RITA ELIZABETH
Loan Operation
Investment Loan

REPUBLICA DEL PERU

Environmental and Social Safeguards

Impacts Category

Safeguard Performance Rating

Safeguard Performance Rating -

Rationale

Financial Data

B

Satisfactory

Loan Number
Sector/Subsector

Overall Stage

4726/0C-PE
SA-SER - HEALTH-HEALTH SERVICES

Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)

Country Peru
Convergence related Operation(s)
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Date of approval

Ambiental y Social (EVAP) preliminar para la non objecion del banco.

Item
Original IDB Current IDB
PE-L1228 125,000,000 125,000,000
Aggregated 125,000,000 125,000,000

Local Counterpart

32,825,000

32,825,000

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

Mej. y adecuado disefio modelo 01000000 —

Mej. y adecuada oferta IPRESS 02000000 —|

Mejoramiento servicios SMA 03000000 —

Total Cost and Source

Co-Financing / Country

Total Original Cost

0 157,825,000
0 157,825,000
[ Disbursed

O Undisbursed

I
0% 20%

1
40%

I
60%

1
80%

|
100%

Las obras para este programa no han comenzado aun pero estan siguiendo los procedimientos puestos en marcha en el PGAS. El organismo ejecutor ha preparado Evaluaciones

Available Funds (US$)

Disb. Amount to Date % Disb Undisbursed Amount
125,000,000 0 0.00% 125,000,000
125,000,000 0 0.00% 125,000,000

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.
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PMR Operational Report
RESULTS MATRIX

IMPACTS

Impact Nbr. 1: Calidad de los servicios en el primer nivel de atencién mejorada
Observation:

Indicator Unit of Baseline Baseline 2024 EOP 2024
Measure Year
1.3 Porcentaje de hospitalizaciones por condiciones Porcentaje 29.00 2017 P 24.60
sensibles a la atencion primaria—total
P(a) 24.60
A
Details
Means of verification: Registros Administrativos SIS - MINSA
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
Porcentaje de hospitalizaciones por condiciones sensibles a P 36.50
la atencién primaria— hombres (Seguimiento de género)
P(a) 36.50
A
Porcentaje de hospitalizaciones por condiciones sensibles a P 23.60
la atencion primaria— mujeres (Seguimiento de género)
P(a) 23.60
A
Indicator Unit of Baseline Baseline 2024 EOP 2024
Measure Year
1.4 Tasa de mortalidad por servicios de salud de baja Porcentaje 20.80 2017 P 17.50
calidad
P(a) 17.50
A
Details

Means of verification: Centro Nacional de Epidemiologia,Prevencion y Control de las Enfermedades (MINSA)
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
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OUTCOMES

Outcome Nbr. 1: Capacidades de oferta de servicios de salud mejoradas

Observation:

Indicator Unit of
Measure

1.1 Porcentaje de mujeres de 30 a 59 afios que se han | %

realizado la prueba de Papanicolaou en los ultimos
tres afios y conocieron su resultado

Means of verification: RESULTA (MEF) - ENDES

Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.2 Porcentaje de personas de 40 a 59 afios que se %
han realizado un chequeo para descartar algun tipo
de cancer en los Ultimos 24 meses
Means of verification: RESULTA (MEF) - ENDES
Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.3 Porcentaje de personas que han donado sangre de | %
manera voluntaria
Means of verification: PRONAHEBAS (MINSA)
Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.4 Porcentaje de despachos de ambulancia %

requeridos y no atendidos

Baseline Baseline 2023 2024
Year
88.10 2017 P
P(a)
A
Details
Pro-Ethnicity No
Baseline Baseline 2023 2024
Year
34.60 2017 P
P(a)
A
Details
Pro-Ethnicity No
Baseline Baseline 2023 2024
Year
5.36 2017 P
P(a)
A
Details
Pro-Ethnicity No
Baseline Baseline 2023 2024
Year
46.00 2017 P
P(a)
A
Details
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EOP 2024

92.00
92.00

EOP 2024

38.00
38.00

EOP 2024

8.00
8.00

EOP 2024

41.00
41.00
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OUTCOMES

Means of verification: Resgistros Administrativos - SAMU (MINSA)

Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.5 Porcentaje de personas de 15 afios 0 mas con %
diagnostico de diabetes mellitus que recibieron
tratamiento en los ultimos 12 meses
Means of verification: RESULTA (MEF) - ENDES
Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.6 Porcentaje de personas de 15 afios 0 mas con %
diagnostico de hipertension que recibieron
tratamiento en los ultimos 12 meses
Means of verification: RESULTA (MEF) - ENDES
Pro-Gender No
Indicator Unit of
Measure
1.6 Beneficiarios que reciben servicios de salud Beneficiaries

#)

Means of verification: RESULTA (MEF) - ENDES E INEI

Pro-Gender No

Women

Men

Pro-Ethnicity

Baseline Baseline 2023
Year
71.54 2017 P
P(a)
A
Details

Pro-Ethnicity

Baseline Baseline 2023
Year
62.30 2017 P
P(a)
A
Details

Pro-Ethnicity

Baseline Baseline 2023
Year
2,850,000.00 & 2017 P
P(a)
A
Details

Pro-Ethnicity

P

P(a)

P(a)

No

2024

No

2024

No

2024

No

EOP 2024

74.50
74.50

EOP 2024

70.00
70.00

EOP 2024

3,049,000.00
3,049,000.00
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RESULTS MATRIX

OUTCOMES
Men A
Indicator Unit of Baseline Baseline 2023 2024 EOP 2024
Measure Year
1.7 Porcentaje de usuarios de consulta externa que se | % 78.80 2016 P 84.00
sintieron “satisfechos” o “muy satisfechos” con la
atencion recibida P(a) 84.00
A
Details
Means of verification: Encuesta Nacional de Satisfaccion de usuarios de salud - SUSALUD
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
Indicator Unit of Baseline Baseline 2023 2024 EOP 2024
Measure Year
1.8 Porcentaje de usuarios de consulta externa que % 77.20 2016 P 83.50

calificaron el tiempo de espera para la atencion en

el establecimiento de salud con una evaluacion de P(a) 83.50

6 o mas (en escala de 1 a 10) A

Details

Means of verification: Encuesta Nacional de Satisfaccion de usuarios de salud - SUSALUD
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No
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RESULTS MATRIX

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Mejoramiento de los Servicios Médicos de Apoyo

Output

Modelo de atencioén con énfasis en el nuevo patrén de carga de enfermedad redisefiado

Guias clinicas y protocolos de atencion a enfermedades cronicas no transmisibles disefiados: diabetes, cancer de mama, enfermedades

mentales, hipertension

Profesionales de salud (médicos, enfermeros) capacitados en la aplicacion de guias clinicas y protocolos

Modelos de organizacion, gestion y financiamiento de las redes integradas de salud

Plan de desarrollo de competencias de recursos humanos para actuacion en red, elaborado y validado por el MINSA

Guia de atencion y manejo de casos de violencia en mujeres con enfoque de género revisado y fortalecido

Estrategia de sensibilizacién sobre el nuevo modelo de atencién para los actores del sistema

Talleres para sensibilizacién sobre atencién y los Servicios Médicos de Apoyo (SMA) centralizados

Estudios técnicos de redes elaborados

Component Nbr. 2 Modernizacion del modelo de prestacion de servicios de salud

21

22

23

24

Output

Establecimientos de salud 24 horas disefiados

Establecimientos de salud 24 horas remodelados

Establecimientos de salud 24 horas equipados

Establecimientos de salud 24 horas operando

Unit of Measure

Modelo

Protocolos

Profesionales

Modelo

Plan

Guia

Estrategia

Taller

Informe

Unit of Measure

Establecimiento de salud

Establecimiento de salud

Establecimiento de salud

Establecimiento de salud

PHYSICAL PROGRESS

2019 EOP 2024

1

1

0 0

17

17

0 0

1,600

1,600

0 0

1

1

0 0

1

1

0 0

1

1

0 0

1

1

0 0

25

25

0 0

7

7

0 0
PHYSICAL PROGRESS
2019 EOP 2024

5

5

0 0

5

5

0 0

5

5

0 0

5

5

0 0

FINANCIAL PROGRESS
2019 EOP 2024
339,595
339,595
0
545,013
545,013
0
461,045
461,045
0
7,033,701
7,033,701
0
834,692
834,602
0
50,598
50,598
0
624,934
624,934
0
453,937
453,937
0
1,308,055
1,308,055
0

FINANCIAL PROGRESS
2019 EOP 2024

4,689,612

4,689,612

0

39,494,271

39,494,271

0

17,167,019

17,167,019

0

150,000

150,000

0
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RESULTS MATRIX

OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 3 Modernizacién del modelo de prestacion de servicios de salud

Output

31 Central de SMA, disefiada

3.2 Central de SMA, construida

3.3 Manual operativo con reglas de funcionamiento de la central de SMA elaborado

3.4 Central de SMA, equipamiento de laboratorio instalado

3.5 Central de SMA, equipamiento de lectura de imagenes instalado

3.6 Central de SMA, equipamiento de banco de sangre instalado

3.7 Central de SMA, equipamiento de atencion prehospitalaria instalado

3.8 Central de SMA, equipamiento complementario instalado (cadena de frio, gases, etc.)

3.9 Disefio de los servicios de la central con sus protocolos funcionales de coordinacion con la red completados

3.10 | Profesionales de SMA capacitados

3.11 | Puesta en marcha de la central de SMA

3.12 | Campafias de sensibilizacién de la poblacién sobre los SMA

3.13 | Equipos médicos hospitalarios remplazados (7 tomdgrafos, 1 resonador, 3 mamaografos, 65 rayos x)

Other Cost

Gestion

Monitoreo y evaluacién

Unit of Measure

Central

Central

Manual operativo

Equipamiento

Equipamiento

Equipamiento

Equipamiento

Equipamiento

Protocolo

Profesionales

Central

Campanias de sensibilizacion

Equipos médicos

P(a)

PHYSICAL PROGRESS
2019 EOP 2024

65
65

o o o o

65
65

FINANCIAL PROGRESS
2019 EOP 2024
1,287,981
1,287,981
0
23,040,751
23,040,751
0
420,002
420,002
0
9,098,132
9,098,132
0
2,274,533
2,274,533
0
6,823,599
6,823,599
0
1,137,267
1,137,267
0
3,411,800
3,411,800
0
394,998
394,998
0
913,001
913,001
0
200,000
200,000
0
3,450,000
3,450,000
0
21,895,464
21,895,464
0

259,891
259,891
259,891

8,575,000
8,575,000
259,891

1,500,000
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OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Monitoreo y evaluacion P(a) 1,500,000

A 0

Auditorias P 250,000

P(a) 250,000

A 0

Total Cost

Total Cost P 259,891 157,825,000

P(a) 259,891 157,825,000

A 259,891 259,891
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CHANGES TO THE MATRIX

No information available for this section
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IMPLEMENTATION STATUS AND LEARNING

No information available for this section
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